⁽⁷⁾ C. Douais, *Les Frères Prêcheurs en Gascogne* (Paris, 1885), p. 427.

generalis Mediolanensis, qui, neglecta solutione cum constipatus esset, et vomitu cum molestia provocato, mansit constipatus per .xii. annos, per quos etiam cibum quem sumisit post digestionem per os rejecit sicut per anum; et fortis mansit. . . .⁽¹⁾.

Il est question, dans les actes du Chapitre provincial d'Avilars, tenu en 1335, d'un livre qu'il avait peut-être composé :

Cum autem R. P. prior provincialis quendam libellum *De doctrina fratrum*, multa proprie et proximorum saluti utilia continentem, per provinciam miserit, et in vanum nisi fratres proficerent in eodem, volumus et ordinamus et districte imponimus quod omnes fratres, nisi .xl. annos habeant in Ordine, vel in solemnibus conventibus priores fuerint aut lectores, ad predictum libellum habendum et in eodem proficiendum arceantur et compellantur; statuentes tempus eisdem trium vel quatuor mensium, aut pluris juxta capacitatem ipsorum, intra quod in eodem libello contenta communiter mente sciant; inhibentes ne de cetero fiat aliquis predicator vel confessorius extraneorum, nisi in predicto libello instructus fuerit competenter⁽²⁾.

En 1336, au Chapitre de Bergerac, frère Élie revint à la charge pour s'assurer qu'on ferait usage de cet opuscule dans sa circonscription :

Qui jam ipsum nesciverit, si studens fuerit, privilegio privamus; si predicator, ab officio suspendimus, quousque in prefato libro profecerint.

Les bibliographes de l'Ordre de Saint-Dominique ont vainement cherché depuis longtemps le guide-âne du frère Élie. Ils ont supposé, avec Échard, que c'est l'opuscule, publié à Venise, en 1517, chez Arrivabene, sous le titre : *Recollectorium rudimentorum sacræ theologiæ pro predicatoribus et confessoribus, per quendam fratrem Ordinis Praedicatorum editum*. Ixc. : « Quia frequenter contingit quod « novi predicatoribus ». Mais c'est une conjecture probablement sans valeur⁽³⁾.

C. L.

⁽¹⁾ Bibl. nat., lat. 5792, fol. 58. Publié, avec une mauvaise ponctuation, par Echard, t. 1^{er}, p. 637.

⁽²⁾ C. Douais a cité ce texte directement

d'après le ms. dont Échard s'était servi (*Les Frères Prêcheurs à Pamiers*, Paris, s. d., p. 34).

⁽³⁾ Cf. *Histoire littéraire*, t. XXXII, p. 573.

GODEFROI LE COISPELIER, BÉNÉDICTIN,
AUTEUR D'UN OUVRAGE RELIGIEUX INTITULÉ : « LA VIOLETTE ».

Parmi les manuscrits de Saint-Vaast d'Arras qui furent communiqués à dom Martene et à dom Durand, lorsqu'ils visitèrent cette abbaye en juin 1718, il s'en trouvait un, aujourd'hui disparu, qui renfermait un ouvrage religieux en prose française, intitulé : *La Violette*, composé en 1342 par un auteur, d'ailleurs inconnu, nommé Godefroi Le Coispelier, moine de l'abbaye bénédictine de Saint-Eugène, près de Sienne, fils de Jean, jadis bourgeois de Saint-Omer. Voici les termes mêmes de la notice qui lui est consacrée dans la relation des deux érudits que nous avons nommés :